
RE: Parecer técnica - PE 0308/2024 - Horas máquina

Lidiane da Silveira de Oliveira <lidiane-oliveira@agricultura.rs.gov.br>
Ter, 20/08/2024 16:08
Para:​Bianca Fernandes Pereira <bianca-pereira@spgg.rs.gov.br>;​Marcia Rochele dos Santos Schroeder <marcia-
schroeder@agricultura.rs.gov.br>;​Iwan Nunes Santos <iwan-santos@agricultura.rs.gov.br>​
Cc:​Lucas do Nascimento Dutra <lucas-dutra@planejamento.rs.gov.br>;​Maximiliano Soares da Silva <maximiliano-
silva@agricultura.rs.gov.br>;​Jacir de Mello <jacir-mello@agricultura.rs.gov.br>​

Boa tarde Bianca, 

Na situação de fiscal dos contratos vigentes que tratam sobre serviços horas máquinas, após análise da
proposta da empresa MOURA BENTO PAVIMENTACAO E SINALIZACAO LTDA - CNPJ:10.776.314/0001-34,
verifico que os equipamentos ali ofertados conseguem atender as demandas da mesma maneira que as
empresas já contratadas para o mesmo serviço. 

A questão das marcas dos equipamentos se torna irrelevante para a contratação, visto que temos hoje no
mercado diversas marcas que conseguem suprir com qualidade a demanda solicitada. Considerando isto,
entendo que a proposta da empresa acima citada deve ser considerada como apta. 

Lidiane da Silveira de Oliveira 

Eng. Agrônoma CREA/RS 194025
Secretaria da Agricultura, Pecuária, Produção Sustentável e Irrigação - SEAPI
Departamento de Infraestrutura Rural, Irrigação e Usos Múltiplos da Água - DINFRA
Av. Celina Chaves Kroeff, s/n, portão 10, Esteio - RS CEP 93270-710
Funcional: (51) 981050001 e WhatsApp (51) 999317940

De: Bianca Fernandes Pereira <bianca-pereira@spgg.rs.gov.br>
Enviado: terça-feira, 20 de agosto de 2024 13:30
Para: Marcia Rochele dos Santos Schroeder <marcia-schroeder@agricultura.rs.gov.br>; Lidiane da Silveira de Oliveira
<lidiane-oliveira@agricultura.rs.gov.br>; Iwan Nunes Santos <iwan-santos@agricultura.rs.gov.br>
Cc: Lucas do Nascimento Dutra <lucas-dutra@planejamento.rs.gov.br>
Assunto: Parecer técnica - PE 0308/2024 - Horas máquina
 
Prezados, boa tarde! 

Solicita-se parecer técnico acerca da aceitabilidade dos modelos de veículos e equipamentos listados na
proposta comercial da empresa MOURA BENTO PAVIMENTACAO E SINALIZACAO LTDA - 10.776.314/0001-34,
  apresentada no Pregão Eletrônico nº  0308/2024, cujo objeto tange a contratação de serviços de horas
máquina, através de registro de preços.

Segue em anexo a proposta da licitante.

A retomada da sessão pública está prevista para às 9h de amanhã, 21/08/2024.

 Atenciosamente, 
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Bianca Fernandes Pereira
Pregoeira
COORD-SERV/DELIC/CELIC/SPGG

Planejamento, Governança e Gestão
+55 (51) 3288 1179 
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https://planejamento.rs.gov.br/inicial

